Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 27/05/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  004870/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeremos, na forma regimental e após manifestação favorável deste Plenário, que seja
encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando a intervenção da
Secretaria Municipal de Obras (SO) para que sejam adotadas medidas técnicas visando à adequação
e reforço da sinalização vertical ao longo do trecho da Rua São Pancrácio, entre os números 365 e
700, nas imediações do Bairro Nossa Senhora Aparecida.

Tal medida justifica-se em razão das constantes dificuldades operacionais enfrentadas
pelos condutores do transporte coletivo (linha 409) e demais motoristas, decorrentes da estreita
largura da via e do estacionamento irregular de veículos em ambos os lados, o que compromete
severamente a mobilidade urbana, a segurança viária e a fluidez do tráfego local.

Solicitamos, portanto, que sejam realizados estudos técnicos e, na sequência, promovidas
as intervenções necessárias para garantir melhor ordenamento do trânsito, assegurando condições
adequadas de circulação e segurança para todos os usuários da via pública.

Palácio Barbosa Lima, 27 de maio de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 149754

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-05-27T18:15:55-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos